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„Az akadály az a rémisztő dolog, amelyet akkor látunk, ha levesszük szemünket a célról.”
(Henry Ford)

A kereszténység felvétele tehát politikai döntés volt. Habár 
még a katolikus egyház szakadása előtt vagyunk, nem a 
bizánci, hanem a nyugati utat, a Vatikán-i utat választottuk.

Néhány perc, ami 1021 esztendeje eldöntötte a magyarság 
sorsát. Az első percben a pogány Vajk letérdel II. Szilveszter 
pápa lábai elé. A következő percben a Pápa megkereszteli, 
kikereszteli Vajkot. Ezután pápai hatalmánál fogva megko-
ronázza, a szent nevek közül Istvánra kereszteli Vajkot. 
Pogányként térdelt le, keresztényként egyenesedett fel. 
Vajk megkeresztelkedése és megkoronázása Géza fejede-
lem bölcsességének és előrelátásának köszönhető. Géza 
felismerte, hogy a kalandozások korának vége. A magyarság 
megmaradásának ára a kereszténység felvétele. Ezer év 
elteltével, Antall József a halálos ágyán mondta gyóntató 
papjának, „Keresztény Magyarországot akartam, mert csak 
annak van jövője”. Gyönyörű történelmi ív, maga az állandó-
ság.

 Azóta tartozunk az európai kultúrához és civilizációhoz. Val-
lás és politika nem egyező fogalmak. Látszólag! Sőt, egymás 
szükséges kiegészítői. A politika törvényeket, jogot, jogrend-
szert alkot. De nem lehet az élet minden területét jogokkal 
szabályozni. Az egyik törvény vége és a másik eleje közötti 
űrt joghézagnak szokás nevezni. Ezt az űrt vagy joghézagot 
hivatott kitölteni a keresztény erkölcs. A jog írott rend, az er-
kölcs a lelkeinkben él. Szent István vallotta, a hit önmagában 
kevés, a hit cselekedetek nélkül halott. Vallomását élete 
példázza. Zlinszky János professzor írja a Szent István király 
Intelmei és Törvényei című könyv előszavában: „Ami azon-
ban a legtöbbet jelentett, önmaga át volt hatva a keresztény 
hit, erkölcs tanaival. Úgy mondják Szent László szerettette 
meg a magyarokkal a kereszténységet. Lehet. De Szent 
István mutatta meg a maga teljességében, milyen a keresz-
tény király, a keresztény ember, és ha nem is tudott egyszer-
re mindenkit megnyerni érzelmileg a maga meggyőző-
désének, rokonszenves, tekintélyt parancsoló, és biztonsá-
got sugárzó példát adott a keresztény emberségből.” 

Szent István arra tanít minket, nyitott szemmel járjunk. Nem 
tudhatjuk, hogy koldus, hajléktalan vagy menekült képében 
Jézus jön-e velünk szemben az utcán, tekintetével segítsé-
get kérve. Nyújtunk-e feléjük segítő kezet? Mutatunk-e 
irgalmasságot? Ahogy a Szent Király a Korinthusiakhoz írt 
első levélből idézi, „Irgalmasságot akarok, nem áldozatot”. 
Fogadjuk el intelmeit és járjuk az Ö útját. Magunkért, a 
családunkért, a magyarságért! A magyarság újabb ezer éve 
egyéni és közös felelősségünk. Szent István egyetlen intel-
méből vagy törvényéből nem vezethető le, hogy a  magyar 
jövő garanciája Kína, Oroszország, vagy a Türkmén állam-
közösség lenne, ezekből a tanokból Európa az otthonunk. Az 
az Európa, annak kultúrája, ahová Szent István a keresztény-
ség felvételével egy évezrede vezetett minket.

Ilyentájt, Szent István napján a kérdés az, követjük-e 
intelmeit, törvényeit? Imre fiának szánt Intelmei közül csak 
néhány: 3. A főpapoknak kijáró tiszteletről. Eszerint nem 
szép dolog a Pápát, mint manapság vén demensnek 
nevezni. 5. A türelem és az elfogulatlan ítélkezés 
megőrzéséről. Ez a fejezet a jogról és az erkölcsről szól, ami 
egyben tart egy nemzetet. Ellentétes ezzel a ma gyakorlata, 
ami a magyarságot igen szubjektív módon, Mi-re és Ők-re, 
kormányzókra és ellenzékre osztja fel. Szent István ebben a 
szakaszban Pál apostolt idézi, aki a türelemről így nyilat-
kozik: „Békességes tűrők legyetek mindenkihez.” Végül az 
összefoglaló tizedik, A jóságról, az irgalmasságról és a többi 
erényről. Ebben azt írja, ami minden vezetőre igaz, „ A király 
legyen jóságos, irgalmas, de a többi erény is hassa át és 
ékesítse. A király ugyanis, ha embertelenség és kegyetlen-
ség csúfítja el, hiába tart igényt a király címre, zsarnoknak 
kell neveznünk….A jóság erényének a gyakorlása elvezet 
majd téged a teljes boldogsághoz. Légy irgalmas mindenki-
hez, aki erőszakot szenved, lélekben ne feledkezz meg ama 
isteni intelemről, hogy irgalmasságot akarok, nem áldoza-
tot. Légy kíméletes mindenkivel szemben, ne csak a hatal-
masokkal, azokkal is, aki híján vannak a hatalomnak.”

Néhány perc és ezer évNéhány perc és ezer év

H.K



A maihoz képest más körülmények között gyógyított egy körzeti orvos. Röviden fogalmazva 0-24 óráig tartó 
szolgálatot jelentett. (Az évi 2 hetes szabadságát csak úgy tudta kivenni, ha saját maga gondoskodott helyettesről). 
Bővebben szólva: a felnőtt betegek orvoslása mellett gyerekorvos hiányában ( 1981-ig ) a gyerekek is hozzá 
tartoztak, vérképet csinált, apróbb műtéteket végzett, sőt a terhes tanácsadás, valamint az üdülők hatósági 
ellenőrzése is a feladatai közé tartozott

Balatonföldvárra 1958-ban került, mint a pécsi I.sz. klinika belgyógyász szakorvosa. Érdekesség, hogy akkor 
városunkban az első körzeti orvosi rendelő a Budapesti út 8. szám alatt működött, a Tücsök Villa melléképületében. 

Az első orvosi ügyeletet ő szervezte meg Dr. Regőczy Miklós zamárdi körzeti orvossal 1975–ben. Komoly 
logisztikát igényelt a földvári, szántódi, zamárdi, endrédi 
sürgős esetek ellátása, mobil telefon hiányában a CB 
rádiókkal lehetett ezt megoldani.
Szabadidejében vadászott, a Látrányi Munkásőr Vadásztár-
saság tagja volt. A család elmondása szerint itt a vadak 
elejtése helyett inkább arra ügyelt, hogy a rapsicok 
kiszűrésével  minél kevesebb esetben kelljen az igazi 
vadásznak szégyenkeznie a vadászok védőszentje Nimród 
isten előtt. Abban is szerepe volt, hogy egy rendőrt 
„kivetkőztetett”, mert olyan súlyosan megvert egy férfit, 
hogy beszakadt a dobhártyája.
A honi közéletben is vállalt feladatokat. Az önkor-
mányzatok megalakulása után 1990-2002 között nyug-
díjasként 3 ciklusban volt képviselő, és segítette taná-
csaival, tapasztalataival főleg a Humán Bizottság munkáját.

Sz.J.
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Hallgatni akartam, avagy tanév kezdés idején

Márai Sándor regényéből a cím, amely az Anschluss napján kezdődik. Azt írja, ettől a naptól más lesz, zavaros lesz 

a világ. Igaza lett.
Zavaros időkben készülünk mi is a tanévkezdésre. Tanárainknak és tanítóinknak nincsen harsogó jókedve. Pártunk 
és kormányunk porig alázta őket az úgynevezett pedofil törvénnyel. Miután egy Kaleta nevű fideszes nagykövet 
számítógépén húszezer körüli gyermek pornófelvételt talált a célországban a helyi rendőrség, miután az 
alaptörvény alkotóját Szájer Józsefet Brüsszelben a rendőrség egy melegbárból való menekülés közben egy 
ereszcsatornáról szedett le, a kormány ráébredt, hogy cselekedni kell. Igaz, Kaletát a magyar bíróság ötszázezer 
forintra büntette, az is igaz, hogy normális országokban ezért börtön jár. Szájer is lemondott tisztségeiről, aztán 
mély csend a kormányoldalon. Ezt a csendet törte meg a Putyin féle melegellenes törvény, amitől felháborodott a 
világ normális, nem illiberális része. Régi receptjét vette elő Orbán, félelmet generál, persze ez csak az egyszerűbb 
gondolkodású emberekben sikerül. Kifulladt a migráns ügy, elhalóban a Soros gyalázás társadalmi hatása, új 
ellenség kell, akitől Orbán megvédi a népét. Így kerültek célkeresztbe a meleg férfiak, a leszbikus nők, a pedofílok, 
akik nagyhirtelen a legnagyobb veszélyt jelentik gyermekeinkre. Törvény kell, sőt megalázóan primitív 
kérdésekkel népszavazás, hiszen az oktatási rendszerünk, a pedagógustársadalom nem képes a gonosz Kaletáktól 
és Szájerektől megvédeni gyermekeinket. Sőt saját családjaink sem képesek erre. Szerintük! Csak mellékesen, 
amióta ember létezik, létezik a homoszexualitás és a pedofília. Aki nem hiszi, forgassa az Ószövetséget, olvassa az 
ókori görög és római kultúrát ismertető könyveket. A tudomány mai állása szerint a melegség nem tanult 
viselkedés, hanem  genetikailag kódolt állapot, tehát nem választás, és nem döntés kérdése, hogy valaki meleg lesz. 
Tehát Orbán azokból kreál ellenséget, aki nem saját döntésük alapján, hanem születésüknél fogva kerültek ebbe az 
állapotba. Veszélyes út ez. Volt már ilyen a történelemben, akkor a zsidók voltak a célkeresztben, akik szintén nem 
választották zsidóságukat, annak születtek. Azt a rendszert nácizmusnak hívták, és hatmillió zsidót égettek el a 
haláltáborokban.
A kormányzati közbeszéd a tanév kezdetén a pedofil ellenes törvény és Orbán nemzetvédő harcáról szól Brüsszel 
ellen, ahol a Fidesz hazug propagandája szerint nemváltoztatásra, homoszexualitásra buzdítják gyermekeinket. 
Nem arról szól a közbeszéd, hogy a pedagógus társadalom az alacsony fizetések miatt nyomorog, hogy olyan 
adminisztratív terheket raknak a tanárok nyakába, ami akadályozza oktató-tanító munkájukat, hogy riasztó a 
pedagógushiány, hogy rengeteg a fiatal pályaelhagyó, ilyesmik Orbánt és kormányát nem érdeklik. A jegybank 
elnök Matolcsy mondta minap egy gyenge pillanatában, az Orbán kormány vasba és betonba fekteti a pénzt 
ahelyett, hogy az oktatást fejlesztené.
Szomorú tanév elé nézünk. Fáradt és motiválatlan pedagógusok oktatják majd fáradt és motiválatlan szülők fáradt 
és túlterhelt gyerekeit. Pedig lehetne másképpen is. Sikeres országokban, például Finnországban, motivált és jól 
megfizetett
tanárok, motivált, nem segélyekre szoruló szülők, motivált gyerekeit tanítják, nagy sikerrel. Harminc éve azonos 
helyzetből indultunk, az ő útjuk a jobb.
Kedves Tanárnők és Tanárurak! Mi, a magyar társadalom normális többsége Önökkel vagyunk. A mi gyerekeinket, 
unokáinkat tanítják. Tudjuk, hogy védik őket. Tudjuk milyen felelősségteljes a munkájuk. Azt is tudjuk, hogy 
sokkal jobb körülmények között is dolgozhatnának, ha államunk vezetőiben lenne erre akarat. Bízzunk abban ez 
lesz az utolsó nehéz év. Azután csak jobb jöhet.   H.K. 
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Interjú Sipos Jenővel az MLSZ szóvivőjévelInterjú Sipos Jenővel az MLSZ szóvivőjévelInterjú Sipos Jenővel az MLSZ szóvivőjével

A VPOP-hez (Vám és Pénzügyőrség Országos Parancsnoksága) 1994-ben került, ahol 2000 óta volt a 
szervezet szóvivője. Ezt a tisztséget 2013-tól napjainkig az MLSZ-nél (Magyar Labdarúgó Szövetség) 

viseli. Futball edzői képesítéssel és újságírói végzettséggel rendelkezik.

Sipos Jenő 1959-ben született Szombathelyen, 1977-ben érettségizett Gyöngyösön.

Kétszer kapta meg az év szóvivője címet, a Magyar Köztársaság Érdemérem lovagkeresztje kitüntetés, 
valamint a Magyar Pálinkarend lovagja elismerés büszke tulajdonosa.

M.L.: Önökről a rövid, hivatalos, fegyelmezett 
szerepléseik alapján könnyen gondolhatják, hogy 
humorérzék nélküli, karót nyelt figurák, nulla 
lazaság mellett, ami Önt megismerve egyáltalán 
nem így van. Gondolt már arra, hogy ezen a képen 
jelentősen tudna javítani, ha például többet 
szerepelne a bulvármédiában?

Mosolygók Lapja: A közvélemény Önöket a szavak 
mestereként ismeri, de ahogy Ön egyszer fogalma-
zott a jó szóvivő egyszerre újságíró, pszichológus, 
csibész. Ez utóbbi tulajdonságra a Vám és Pénz-
ügyőrségnél volt nagyobb szüksége, vagy a jelenlegi 
munkája során a labdarúgók között?

M.L.: Mi jelenti a napi munkájában a legnagyobb 
nehézséget? Talán nem véletlenül választotta mottó-
nak Esterházy Péter mondását: „Kutya nehéz úgy 
hazudni, hogy az ember nem ösmeri az igazságot.”

Igen lehet, hogy sokat segítene az ismertségen még 
gyakoribb bulvárszereplés, de véleményem szerint ez 
nem mehet az általam képviselt szervezet, és a 
személyem rovására. Táncolni, vagy bukfencezni 
biztos nem fogok. de pl. egy ilyen Szóvivők roadshow-
n nagyon jól lehet bulvárosítani és népszerűsíteni az 

Talán nem is gondolnák sokan, hogy vannak olyan 
kérdések, amikre azonnal és pontosan kell válaszolni. 
Akár éjjel is! A lehető legrövidebb időn belül az 
információkat be kell gyűjteni és ezek alapján megadni 
a választ, ez jelenti a napi munkában a nehézséget, és 
egyben a kihívást is. Ma már az internet korában 
azonnal kell online kérdésekre is válaszolni. Esterházy 
lehet, hogy jó szóvivő lett volna, mert „Kutyajól” isme-
ri a szóvivő lelket és igazságot, úgy tűnik… Ha tudod, a 
teljes igazságot akkor bármikor könnyedén állsz ott sok 
újságíró előtt, ez biztos! 

Tulajdonképpen mindkét helyen szükség volt, és van 
ezekre a tulajdonságokra, hiszen a jó szóvivőnek 
tényleg felkészültnek kell lenni a várható kérdésekre. 
Hazudni nem lehet. 
Újságíró fejjel kell érteni, és gondolkodni, valamint 
érthetően fogalmazni. Pszichológusként kell az olykor 
provokatív kérdéseket is kezelni, és ugyanakkor 
kötelező a higgadtságot megőrizni. De az nem baj, ha 
csibészként fél szavakból is értjük egymást.

Igen, lehet álmodni, és kell is álmodozni, hiszen nagyon 
jó referenciái vannak az MLSZ-nek. Az elmúlt 
időszakban sikeresen rendeztük meg a Szuper-kupa 
döntőjét és a női Bajnokok Ligája döntőjét, valamint 
elismert társházigazdái voltunk az idei EB néhány 
mérkőzésének is. Mind a résztvevő csapatok, mind a 
nemzetközi szövetség – UEFA – és mind a szurkolók 
részéről elismeréssel illették Magyarországot, a Puskás 
Arénát és a Magyar Labdarúgó Szövetséget is a 
szervezéssel, rendezéssel kapcsolatban. Ezek miatt 
gondolom úgy, hogy belátható időn belül, akár 
Bajnokok Ligája döntőt is rendezhetünk. 

Pálinkát sosem főztem, de mértékkel és jó társaságban, 
szívesen kóstolgatom. A  Pálinkalovagrendi tagságom 
még VPOP szóvivőként kezdődött, amikor gyakran 
szólaltam meg a szesz– és borhamisítások illetve ille-
gális pálinkafőzés ügyében. A mai napig büszkén képvi-
selem a hazai jó minőségű pálinkák ügyét lovagként is.
Ami a munkát illeti, próbálok előre tervezni, de sokszor 
az élet felülírja ezeket egy – egy váratlan esemény miatt. 
A szóvivőnek mindig rendelkezésre kell állni, függet-
lenül attól, hogy ünnepnap, vagy hétvége van.

M.L.: A főnöke Csányi Sándor az UEFA egyik 
alelnöke. Biztos nem véletlen, hogy az MLSZ szekere 
fut az Európai Labdarúgó Szövetségnél. A legutóbbi 
EB-n 3 csoportmeccset, és 1 nyolcad döntőt rendez-
hettek a Puskás Arénában, ott lesz 2023-ban az 
Európa Liga döntője is. Lehet álmodni egy BL döntő 
megrendezéséről is? 

M.L.: Köszönjük a beszélgetést.

arcunkat. Mint, ahogy a könyvben is meséltem erről, az 
adott szervezet hitelét ronthatja egy-egy erőltetett 
bulvár megjelenés, amit egyébként a legtöbb vezető 
nem is néz jó szemmel, bár vannak kivételek… 

M.L.: A végére két lazább kérdés a munkájával 
kapcsolatban, aminek a magánélet is része kell, hogy 
legyen. Mennyire tud előre tervezni munkát, hétvé-
gét, szabadságot, vagy ez egy 0-tól 24-ig tartó szolgá-
lat? És ahhoz, hogy a Magyar Pálinkarend lovagjává 
választották, le kellett tenni az asztalra valamilyen 
komoly teljesítményt is, vagy csak a nevével akartak 
nagyobb ismertséget szerezni a társaságnak?

Interjú Sipos Jenővel az MLSZ szóvivőjévelInterjú Sipos Jenővel az MLSZ szóvivőjévelInterjú Sipos Jenővel az MLSZ szóvivőjével



Tudjátok-e, mennyit kértünk
Titeket,
Hogy irántunk emberiek
Legyetek,
Vegyetek be az emberek
Sorába...
Rimánkodott a szegény nép,
S hiába.

Állatoknak tartottátok
A népet;
Hát ha most mint állat fizet
Tinéktek?
Ha megrohan mint vadállat
Bennetek,
S körmét, fogát véretekkel
Festi meg?

Ki a síkra a kunyhókból
Miljomok!
Kaszát, ásót, vasvillákat
Fogjatok!

Dicsőséges nagyurak, hát
Hogy vagytok?
Viszket-e ugy egy kicsit a
Nyakatok?
Uj divatu nyakravaló
Készül most
Számotokra... nem cifra, de
Jó szoros.

George Birnbaum a 2017-ben elhunyt Arthur Finkelstein tanítványa és üzlettársa először beszélt arról, hogyan dolgozták ki a 

Soros György elleni kampányt a Fidesz számára.

Később azonban már sem az MSZP, sem a Jobbik nem volt elég “jó” főellenségnek, ezért szükség volt valami másra – 

pontosabban valaki másra.

Birnbaum ugyanis megjegyzi, annak idején a szövetségesek sem a nácik ellen harcoltak, hanem Hitler ellen, az amerikaiak sem 

az Al-Kaidát támadták, hanem Oszama bin Ladent, amiből azt a következtetést vonta le, hogy meg kell találni azt a konkrét 

személyt, aki ellen uszítani lehet a választókat.

Az amerikai-magyar milliárdos elleni uszítókampány egyik ötletgazdája egy svájci lapnak hűvös távolságtartással vázolta fel, 

hogyan tettek gyűlölködővé egy országot – írja a Népszava. Birnbauméknak először a szocialistákat kellett, mint mondja, 

“lesöpörni az asztalról”, és elsősorban a szociális népszavazással hamar rá is állították Orbánékat a 2010-es választás 

megnyeréséhez vezető pályára.

A kampány kidolgozásában két fő szempontjuk volt: egyrészt felhasználták azt a narratívát, amelynek a lényege, hogy 

“Magyarországot folyton támadják”, és ehhez tették hozzá a “külföldi finánctőke” motívumát, amitől szintén azt remélték, hogy 

kiváltja az emberek gyűlöletét.

A főellenség terén pedig Soros Györgyre esett a választásuk, aki nem csak irányítja a veszélyes külföldi nagytőkét, de meg is 

testesíti azt – így lett tehát az amerikai-magyar milliárdos a Magyarországot támadó, és közben a háttérhatalmat irányító 

tökéletes “főgonosz”.

� Mivel szerzett  Orbán kétharmadot 2010-ben?

A módszer pedig, ahogy azt Birnbaum már-már hátborzongató távolságtartással elemzi, tökéletes volt, hiszen előre tudták, 

Soros nem reagálhat a vádakra, hiszen “minél inkább visszautasította volna a támadásokat, annál inkább alátámasztotta volna 

azt az állítást, hogy beleavatkozik a politikába”.

Nem elég ráadásul, hogy Finkelsteinék “terméke” – ahogy azt látjuk, érezzük – jól működik, még exportálniuk is sikerült: 

Kolumbiától, Izraelen és Kenyán keresztül Ausztráliáig számos országban bukkantak fel Soros-ellenes hangok. 2017-ben 

Olaszországban Soros által fizetett menekülthajókról szóló álhírek kezdtek terjedni, 2018-ban pedig Donald Trump amerikai 

elnök is arról beszélt, hogy Soros által fizetett migráns karavánok tartanak az amerikai határ felé.

Petőfi Sándor: DICSŐSÉGES NAGYURAK...

Ezer évig híztak rajtunk
Az urak,
Most rajtok a mi kutyáink
Hízzanak!
Vasvillára velök, aztán
Szemétre,
Ott egyék a kutyák őket
Ebédre!...

Az alkalom maga magát
Kinálja,
Ütött a nagy bosszuállás
Órája!

Hanem még se!... atyafiak,
Megálljunk!
Legyünk jobbak, nemesebbek
Őnáluk;
Isten után legszentebb a
Nép neve:
Feleljünk meg becsülettel
Nékie.

Legyünk nagyok, amint illik
Mihozzánk,
Hogy az isten gyönyörködve
Nézzen ránk,
S örömében mindenható
Kezével
Fejeinkre örök áldást
Tetézzen.

Felejtsük az ezer éves
Kínokat,
Ha az úr most testvérének
Befogad;
Ha elveti kevélységét,
Címerit,
S teljes egyenlőségünk el-
Ismeri.

Nemes urak, ha akartok
Jőjetek,
Itt a kezünk, nyujtsátok ki
Kezetek.
Legyünk szemei mindnyájan
Egy láncnak,
Szüksége van mindnyájunkra
Hazának.

Nem érünk rá várakozni,
Szaporán,
Ma jókor van, holnap késő
Lesz talán.
Ha bennünket még mostan is
Megvettek,
Az uristen kegyelmezzen
Tinektek!

(A verset Mácsai Pál zseniális előadásában a lenti linken nézhetik meg.)
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 Rió, 2016: 8 arany, 3 ezüst, 4 bronz, az 
éremtáblázaton 12. hely

 London, 2012: 8 arany, 4 ezüst, 6 bronz, az 
éremtáblázaton 10. hely

■ Hogy Norvégia külügyminisztere jelezte, a magyar 
kormány azért nem fogadta el -immár sokadik alka-
lommal- a Norvég Alap 77 milliárd forintos 
felajánlást, mert annak 4 milliárd forintnyi része, a 
kormány beleszólása nélkül került volna a civil 
szervezetekhez. Ilyen és ehhez hasonló esetek miatt 
folyik a jogállamiság feltételeinek meglétét 
ellenőrző EU-s vizsgálat Magyarország ellen, ezért 
nem jutottunk eddig az Európai Helyreállítási 
Alapjának forrásaihoz.

■ Hogy a FIDESZ szerint a benzin árakról a kormány 
tehet. A baj csak az, hogy  erről  akkor beszéltek, 
amikor 300 Ft volt 1 liter. Most, az 500 Ft/l ár idején 
mélyen hallgatnak. Illetve nem, hanem megy a 
brüsszelezés, sorosozás, melegezés, és -biztos, ami 
biztos- a gyurcsányozás. Sajnos a benzin azért 
marad 500 ft.

■ Hogy a Fidesz propaganda szerint 25 éve nem 
szerepeltek a magyar sportolók ilyen sikeresen 
olimpián. A valóság ezzel szemben ez:

■ Hogy az álságos Fidesz propaganda világsikernek 
próbálja beállítani, hogy nálunk már a harmadik 
COVID elleni oltást is meg lehet kapni. Holott 
ennek az igazi oka az, hogy a kínai vakcina, amelyet 
méregdrágán, közpénzen milliárdokért sikerült 
megvásárolni, majd megfélemlítéssel rátukmálni 
az emberekre, teljesen hatástalan.

■ Hogy Németországban 1 l magyar étolaj kb. 340 Ft-
ba kerül, míg itthon 500-600 Ft-ba. Ráadásul a 
tapasztalatok szerint a minősége is jobb. Ennek a 
hazai drágaságnak egyik oka lehet, hogy itt van a 

 Tokyo, 2021: 6 arany, 7 ezüst, 7 bronz, az 
éremtáblázaton 15. hely

■ Hogy az ország miniszterelnöke saját magával 
levelez? A hír igaz lehet, mert videó felvételt tett 
közzé arról, hogy megválaszolta a Nemzeti 
Konzultációban saját maga által feltett kérdéseket. 
Nyilván majd azt is láthatjuk, amikor a válasz 
megérkezik postán, amit figyelmesen el is olvas.

■ Hogy az általános vélekedés ellenére vannak intel-
ligens labdarúgók is. A youtube csatornán elle-
nőrizhető, amit Novothny Soma magyar futballista 
a negatív vélemények kezeléséről mond. Ime: „igen 
sajnos sok negatív kommentelő van, akikre 
jellemző, hogy képesek az addigi introjektíven 
megélt külső világ percepcióját vulgárisan 
kommunikálni, mind explicit, és implicit módon is, 
amihez még hozzájárul némi passzív agresszív 
dimenzió is a háttérben.”

■ Hogy 2010-ben 18,2 volt a mélyszegénységi mutató, 
ami 2019-re 36,3 százalékra emelkedett. 

■ Hogy mit mondott Orbán Viktor  ellenzékben 2008-
ban?: „ az a miniszterelnök, akinek kormányzása 
alatt az EURO árfolyama 300 Ft fölé emelkedik, 
nem tud kormányozni, le kell mondania!” Mondta 
ezt akkor, amikor az árfolyam 278 Ft volt. Most 359 
Ft. Várjuk a lemondás bejelentését ! Viszont van 
valami, ami a Fidesz kormányzás alatt 11 év alatt 
nem emelkedett: a családi pótlék. Maradt 12.200 
Ft/hó.

világ legmagasabb ÁFÁ-ja, ami 27 %. Nem lehet, 
hogy újabb bizonyítékát láthatjuk annak, hogy   hős 
kormányunknak nem is annyira fontosak a magyar 
emberek?

■ Hogy Áder János rendkívül fontos ügyben intézett 
szózatot a nemzethez:„az egyik  leginkább 
vízigényes és környezetszennyező iparág, a 
ruhaipar termékeinek túlfogyasztása elkerülhető 
úgy is, ha másodkézből vásárolunk, ha jó 
minőségű, tartós ruhadarabokat veszünk, 
amelyeket tovább használhatunk, de úgy is, ha a 
megunt ruházatot továbbadjuk”. Ide tartozó hír, 
hogy  a nemzeti divat nagyasszonyaként Orbán 
Ráhel a hetekben kapott az apukájától – ergo tőlünk 
– ötmilliárdot  a magyar divat felvirágoztatása 
céljából, amit Áder felszólítása után remélhetőleg 
pironkodva vissza fog fizetni.

■ Hogy az ország jelenlegi miniszterelnöke szerint 
nincs szükség egészségügyi reformra, de az orvos és 
nővér hiány miatt az élet kikényszerítheti ezt a 
lépést.

Ön is tudja ?
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A jog (reméljük átmeneti) győzelme az igazság felett

Helyreigazítás
Lapunk 2021 februári számában „Az adózás lélektanáról” címmel megjelent cikkünkben valótlanul 
állítottuk, hogy Holovits György Huba polgármester lebontatta a hajókikötő területén álló közvécét. A 
valóság ezzel szemben az, hogy a hajókikötő területén található közvécé épülete, a korábbi polgármester, 
Bezeréti Katalin hivatali idejében, 2006-ban a Balatoni Hajózási ZRT tulajdonába került, és a lebontásról is 
ők döntöttek 2016-ban.

III. 2016.02.28.-án a kérés az Önkormányzati ülés napirendjére kerül. Az előterjesztő Holovits 
Huba polgármester. A testület megszavazza 24/2016.02.28 számú rendeletével az 
üzemeltetési kötelezettség 15 évről 10 évre való csökkentését, ezzel hozzájárul a közvécé 
azonnali lebontásához. A végrehajtásért a felelős a határozat értelmében Holovits Huba 
polgármester.

Nem kell akadémiai végzettség, hogy észre vegyük, a polgármester állítása köszönő viszonyban sincs az 
alá tartozó hivatal adataival. A formál logika szabályai szerint az egyik állítás hamis. Tehát vagy a huncut 
polgármester füllentett egyet, vagy a hivatal lódított egy nagyot. Mindenesetre, ismerve polgármesterünk 
vehemenciáját és barátságos stílusát, nem szívesen lennék mostanában a hivatal bőrében. Természetesen az 
igazság érdekében, mint legfelső joghatósághoz, a Kúriához fordultunk, már csak a bíróság amúgy is 
megtépázott tekintélye védelmében.

II. 2016.02.27-én a BAHART vezérigazgatója azzal a kéréssel fordul levélben az 
Önkormányzathoz, hogy a szerződésben foglalt 15 év üzemeltetési időt szállítsák le 10 
évre.

Bírósági ítélet nyomán lehoztuk a helyreigazítást. Kommentálás helyett jöjjenek a tények, egy időrendi 
felsorolás. Ezeket az adatokat közérdekű adatigénylés során az Önkormányzat hivatalától kaptuk, tehát 
hitelesek. A Bíróság, formai okokra hivatkozva ezeket a tényeket nem vizsgálta, az ítélet meghozatalánál 
nem vette figyelembe. A per költsége közel 450.000 Ft, ami a Mosolygókat terheli. Ebből a pénzből 90 
rászoruló családnak juttathattunk volna 5 000 Ft értékű tartós élelmiszercsomagot. 

A fentiek ismeretében, a Kúria döntéséig a kedves olvasón a sor, döntse el közvécé ügyben mi az igazság.

IV. Ha az Önkormányzati testület nem járul hozzá a közvécé BAHART általi üzemeltetési 
kötelezettség 15-ről 10 évre való csökkentéséhez, a bontásra nem 2016-ban, hanem 
2021-ben került volna sor.

I. 2006.01.19. A Balatonföldvári képviselőtestület a 20. helyrajzi számon álló közvécét 
díjmentesen a BAHART tulajdonába adja azzal a kikötéssel, hogy 15 évig, azaz 2021-ig 
azt a BAHART nyilvános közvécéként üzemelteti.

- Na, te nyomorult, most meglepődtél, mi?!

Orbán Viktor és a pápa hivatalos tárgyalásokat folytatnak, a sajtó teljes kizárásával. Több óra megfeszített tárgyalás 
után megjelenik Orbán az újságírók előtt, és rövid sajtótájékoztatót tart.
- A szentatya és én konstruktív megbeszélést folytattunk. Elmondhatom, hogy a 
felmerült kérdések 80 százalékában egyetértettünk.

- Igen, asszonyom! – feleli megszeppenve a kertész.

A pápa kicsit fáradtan helyesel:
- Ez igaz. Viszont csak a tízparancsolatot tudtuk megvitatni!

Következik a pápa. Az újságírók megrohanják:

A feleség gyanakszik, hogy a férje megcsalja a szobalánnyal. Az egyik pénteken kimenőt ad a lánynak, este 
belopózkodik a szobalány szobájába, levetkőzik, és befekszik az ágyba. Éjfél körül aztán, halk lépteket hall, majd 
nyílik az ajtó. Miután a lopakodó befekszik mellé, és túl vannak az aktuson, a nő felkapcsolja a villanyt, és felkiált:

- Szentatyám, a miniszterelnök úr azt mondta, a kérdések 80 százalékában 
egyetértettek!

Augusztusi viccek
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Jozeph Heller klasszikus regényének címe, a Valami történt jut eszembe, ha néha Orbán Viktorra gondolok. Valami 
történt. Valami súlyos dolog, ami nagyon hatott a miniszterelnökre. Politikusok életpályája normális esetekben 
sémaszerűen alakul. Fiatalon balos  (akár szélsőségesen), vagy ultra liberális, a középkor küszöbén liberális, 
később, a végén konzervatív. A folyamat akár összefügghet a hormonháztartás életkorfüggő változásaival.
Így volt ez Orbán esetében is, egészen 2010-ig. Pontosabban 47 éves koráig. Akkor valami történt, mert az addig 
magát keresztény-konzervatívnak beállító miniszterelnök stílusában, attitűdjében, habitusában fordulat állt be. Az 
addigi karakter elbizonytalanodott, identifikációs kapaszkodókat kezdett keresgélni. A megzavarodott lélek új 
modellek, új példaképek választásával vált a külvilág számára láthatóvá. A nyugati demokráciák, mint 
eszményképek elillantak, a nyugatias gondolkodású politikusokra való hivatkozások, szintúgy. Az egy érintetlen 
Berlusconi, mint barát és példakép megmaradt.
2010-ben, a fordulat éve nagy változást hozott. Orbán váratlanul, előzmények nélkül, sajátjait is meglepve 
meghirdette a keleti nyitás politikáját. Eszményképeivé a keleti, fél vagy egész diktatúrák váltak. A politikai 
metamorfózis 2014-ben érte el csúcsát, amikor tusnádfürdői beszédében vetette meg az illiberális demokrácia és 
állammodell alapjait. Hogy nem elszólásról van szó, azt Merkel kancellárral tartott közös sajtótájékoztatón 
rögzítette, majd Putyin nyilvánosság előtti arcpirító méltatásával véglegesítette.

Elsőre nézzük a belső kényszereket. Kézenfekvő, hogy a 2002-es vereség, az ellenzékben töltött nyolc év, nem 
hagyta érintetlenül személyiségét. Bosszú, és annak minden árnyalata átjárta tudatát és tudatalattiját, a 
hatalomból való kisemmizettség érzésével együtt. Ezekből ugyan következhet számos retorikai és viselkedésbéli 
furcsaság, amit a hatalom beteges imádata leng át, de biztosan nem következhet politikai pálfordulása.
 A balos eszmékhez és attitűdhöz való kora időskori – fiatalokra jellemző- vonzódás akár a hormon háztartás 
mesterséges megváltoztatásával is magyarázható lenne. A tesztoszteron (a legfontosabb férfi nemi hormon) szint 
újbóli emelkedése előidézheti az agresszív hajlam erősödését, a személyiség vonzódását a radikális megoldások 
felé. Ennek biztos jele Orbán beszédeiben a militáns jelleg, a katonai hasonlatok gyakori használata. Az is a 
jellemrajz, az önkép fontos eleme, hogy egy óvodai látogatás során azt mondja a tőle megriadt óvodásnak, „ne félj 
kisbarátom, nem veszem el a játékodat”. Ha figyelembe vesszük, hogy Orbán 2010 előtt is hasonlóan kommunikált, 
abból legfeljebb arra következtethetünk, hogy nála a tesztoszteron szintje alapból magasabb az átlagnál. Tehát 
kizárható, hogy a diktatúrák iránti sejtelmes újkori vonzalma hormonális eredetű lenne. 

A kérdés, akkor ki képes az eseményeket és azok generálóját befolyásolni? És főleg milyen eszközökkel? 
Közbevetőleg idézem Antall miniszterelnököt, aki 1990-ben, egy parlamenti szóváltás során az mondta, nem az a 
baj, hogy valakinek kapcsolata volt a titkosszolgálatokkal, hanem az, hogy ha ezt nem hozza nyilvánosságra a 
titokgazda által zsarolhatóvá válik. Azt már én teszem hozzá, hogy kisebb rossz, ha a titokgazda magyar, a nagyobb 
rossz, ha a titokgazda nem magyar. Ilyenkor a zsarolt pozíciója miatt a zsarolás társadalmi, sőt nemzeti méretekben 
fejtheti ki káros hatását. 
A magyar politikai életben, nem ritkák az e fajta aktivitások. Csurka kényszerű beismerése az egyik oldalon, a D 
209-es (Medgyessy) előéletének a megszellőztetése, akinek ez a miniszterelnökségébe került, a másik oldalon. A 
zsarolhatóság a mai napig fennáll, hiszen  nyilvánvaló érintettsége okán az ügynöklisták nyilvánosságra hozatala a 
politikai elitnek nem érdeke. Antall azzal hárította egykor az ez irányú MDF kezdeményezést, hogy a saját pártja 
frakciójában is  szép számmal vannak, az egykori titkosszolgálatokkal együttműködők. A mai nyilvánosságra 
hozatal azért nem adhat világos képet, mert rengeteg aktát megsemmisítettek, elloptak és eldugtak, sokakról nincs 

 A 2010-ben újból megszerzett hatalom, és a kétharmad birtokában az erőfitogtatás sajátos módjaként is 
értelmezhető, hogy Orbán a maga értékrendjét az egész világra való kivetítés szándékával, szembefordul a 
normális világgal, és kormányszintre emeli az unortodoxia  fogalmát, amivel ki is írta magát addigi szövetségesei 
sorából. Kis ország, nemzetközi szinten jelentéktelen kormányfőjeként lehet, hogy így – keleti nagyhatalmak 
előretolt bástyájaként- akar magának és státuszának a világban tekintélyt és rangot szerezni. Mint belső kényszer, 
vagy motiváció ez a lehetőség is számba vehető. De ebből a sorból már kilógnak az azeriek, és az azeri elnök felé 
tett gesztusok. Ez már nem elismerést, hanem a demokraták sajnálatát és megvetését eredményezi. Kivívja ugyan 
annak a Putyinnak a vállveregetését, aki Észtországot és Lettországot megszüntethetőnek látja, a Krímet 
annektálja, Ukrajnát lerohanja. Aliyev elnök és apja előtti tisztelgéssel Orbán már a szánalmas kategóriába 
süllyedt. Ilyet önszántából ritkán tesz az ember.
Ha nem belső kényszerek irányítják az eseményeket, akkor csakis külső okok lehetnek a változás hátterében,  a 
környezetében kellett valaminek történnie. Külső kényszer lehetne az ellenzék, ha létezne, és céljai a bekövetkezett 
eseményekkel egybeesnének. Befolyásoló képességük, ez irányú céljaik híján ezt a lehetőséget elvethetjük. Igaz 
ez, határokon kívüli szövetségeseinkre is, úgy az EU-ra, mint a NATO-ra. Se jogi, se politikai lehetőségük és nyilván  
akaratuk nincs az események ilyen irányú befolyásolására.

Mi történhetett 2010-ben, amikor másodjára lett miniszterelnök? Miért pont akkor fordult szembe addigi 
szövetségeseivel? Miért pont akkor kezdett barátkozni addigi ellenfeleivel, sőt ellenségeivel ’89 hőse, akinek egy 
szavára hanyatt-homlok menekültek ki a szovjet csapatok. Szabad akaratából tette, vagy valami titokzatos 
kényszer hatására?

Az orosz medve ölelő karmai.
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adat. Nem a véletlen műve, hogy egykor az egyházak és az alakuló ellenzéki pártok megfigyelésére szakosodott 
három per akárhányas titkosszolgák, nyilván honorációként az Orbán kormányok idején akár helyettes államtitkári 
és egyéb fontos közhivatalokat tölthettek, tölthetnek be, pedig a Fideszben nagyon utálják a kommunistákat.  Még 
az sem zárható ki, hogy ma gyártanak valakikről valakik, hitelesnek tűnő dokumentumokat. Ennek a lehetőségét 
az egykori átvilágító bírók elnöke erősítette meg, amikor arra a kérdésemre, hogy a dokumentumok 
keletkezésének időpontja egyértelműen megállapítható-e, azt válaszolta, nem.
Az tudvalévő, hogy a magyar politikai elit köreiben az adatgyűjtés, amivel zsarolják egymást, ma is gyakorlat. A 
2014-es kampányban a szocialisták tartották vissza a sajtót, Rogán lakásügyének nyilvánossá tételétől. Jól 
felfogott érdekük nyilván ezt kívánta. Frakcióvezetőként magam is  kaptam üzeneteket, hogy a rólam 
összegyűjtött adatokat potom ötven millióért rendelkezésemre bocsátják. Se szándékom, se ötvenmillióm nem 
volt a több mint kétes üzletre. Feljelentést azért nem tettem, mert az ajánlattevők nem voltak hülyék, tanú nélkül, 
bizonyíthatatlanul jött az üzenet. Az ilyen gyűjteményeknek állítólag komoly piaca van, ahol a cserekereskedelem 
sem kizárt.
A baj, és Virág elvtársat idézve a nemzetközi helyzet akkor fokozódik, ha a dokumentumok külföldre és külföldi 
kézbe kerültek. Erről a lehetőségről eddig nem sok szó esett. Aki ezt a lehetőséget először felvetette, Németh 
Miklós, a leváltott rendszer utolsó miniszterelnöke. Újságírói kérdésre azt válaszolta, ha valaki az ügynök ügyek 
végére akarna járni, annak Moszkvába kell utaznia, és az ottani irattárakban kutakodnia. Németh miniszterelnök 
állítása szerint 1989 májusáig minden valamirevaló kormányhivatalban ott ültek a szovjet megfigyelők, az iratokat 
szemlézve, azokról esetenként másolatot készítve. Végleges távozásukkor az iratokról készült másolatokat 
magukkal vitték, ez alól a gyakorlat alól nem volt kivétel a titkosszolgálat sem.
 Ebből pedig akár az is következhet, hogy az itthon már régen megsemmisített vagy kilopott iratok másolatai 
Moszkvában pihennek, bevetésre várva. Putyin elnököt tudvalevőleg vérrokonság fűzi az egykori KGB-hez, és a 
politikai álmoskönyvek szerint, az ilyen emberektől nem állhat távol ezeknek a dokumentumoknak a hasznosítása.
Ha Németh Miklós állítása igaz, akkor nagy bajban vagyunk. Nem azért, mert valakikről dokumentumok léteznek. 
Nem csak szimplán azért, mert ezek az iratok esetleg Putyin birtokában vannak, hanem azért, mert a 
dokumentumokban szereplők zsarolhatók és kényszeríthetők. Különösen igaz ez, ha az érintettekben vagy 
érintettben a hatalomhoz való ragaszkodás betegesen erős. Ez a gyenge pontjuk, ami akár az ő dolguk is lehetne. 
A rossz hír, hogy akkor ez egyben a mi gyenge pontunk is, az egész nemzeté. Mert akkor velük, vagy általuk az 
egész nemzet zsarolható és kényszeríthető. Méghozzá úgy, hogy a sokaság talán  észre sem veszi. Nem gyanús, 
hogy pályáztatás nélkül, a legdrágábban, oroszok által felvett hitelből velük építtetjük Paks 2-őt? Nem gyanús, 
hogy hirtelen, az EU-val és korábbi önmagunkkal szembefordulva támogatjuk a módosított Déli Áramlat 
gázvezeték építését? Nem gyanús a hirtelen fellobbanó szerelem a baltás gyilkosnak kegyelmet adó Alyev diktátor 
iránt?
Még egy Antall József idézet 1991-ből az oroszországi puccskísérlet idejéből. Az MDF választmányi ülésén mondta: 
Ne gondolja senki, hogy az orosz medve elpusztult, az orosz medve csak alszik. Politikai befolyását vesztve néhány 
év múlva felébred, és gazdasági helyzetét, nyersanyag kincsét kihasználva akar majd különösen a birodalom 
elvesztett területein, egy másfajta hatalom és befolyás birtokosa lenni.  
Természetesen a fent leírt következtetések, mint Joseph Heller regénye, az emberi agy és fantázia szüleményei. 
Egy olyan agyé, akit az események követésén túl, azok okai és indítéka, az előzmények is izgatnak. Ha a hipotézis 
történetesen egybeesik a valósággal, akkor az nem a szerző szándéka, csakis a sors és a véletlen kiszámíthatatlan 

MIÉRT NINCS TELE HALLAL A BALATON?
CSAK ÚGY, MAGÁTÓL?

Induljunk a kályhától, az egyszerűség kedvéért, a horgászok 

legnépszerűbb halfajtájával, a ponttyal. Természetes körülmények 

között a ponty lerakott ikráiból 1% éli meg az ivarérett kort. Hát 

akkor ennyi, lehetne a válasz, ezért az alacsony százalékos arányért 

Sokakban, elsősorban a horgászat iránt vonzalmat érzőkben 

vetődik fel vélhetően gyakran a kérdés, vajon miért nincs közel 

sem annyi hal a magyar tengerben, mint az egy ekkora víznél 

elvárható lenne? Hiszen azért az tudható, hogy rengeteg ivarérett 

egyed él benne, hová lesz hát  az utánpótlás? Végül is ők csak nem 

mennek tömegesen külföldre, mint azt a humán párhuzamnál 

tapasztalhatjuk!? A válasz a Balaton sajátos karakterében rejlik. 

Ennek elemezgetése, véleményem szerint tartogat magában 

annyi érdekességet, hogy akár a téma iránt alapvetően semleges-

séget mutató olvasó számára is hasznos információkat tartalmaz-

zon.

nincs nálunk sem elég természetes szaporulat, mondhatnánk. De 

nem, a bölcs anyatermészet nem véletlenül tartotta elégségesnek 

ezt az egyébként valóban alacsonynak tűnő rátát az evolúció 

során. A matematika és szaporodásbiológia vizein evezve néhány 

csapást ugyanis konkrétan láthatjuk, hogy az 1% is tömeges elsza-

porodást hozhatna, ha megvalósulna. Egy 3 kg-os – az ivarérettség 

elején járó – ikrás ponty ugyanis minimum cca. 250.000 db ikrát 

rak le íváskor. Ennek 1%-a is 2.500 db – már fogható/konyhai célra 

is alkalmas – ivarérett utódot jelentene 3 évvel később. Mindez 

egyetlen, kisebbnek számító ikrástól. Felszorozva a Balaton milliós 

nagyságrendű ponty állományával, köztük a nagyobb egyedek 

kétszeres, háromszoros, ötszörös ikraszámával könnyen beláthat-

juk, hogy az alacsony ivarérett utódszámért nem a természet 

szűkmarkúan mért túlélési mutatójára kell ráhúzni a vizes lepedőt.

Az elsődleges probléma, hogy a legtöbb ponty el sem jut az ívásig. 

H.K.
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A balatoni horgászok másik kedvenc halánál, a süllőnél eléggé más 

az ívási protokoll. A süllők a növényzet mellett szívesen ráívnak 

bármilyen köves részre, illetve tereptárgyra. (Érdekesség, hogy 

mindezt párban teszik, és a tejes őrzi is az ikrákat azok kikeléséig, 

illetve elúszásáig. Ez – a víz hőfokának függvényében – legalább 2 

hét önkéntes szobafogságot jelent). Ezért is igyekszik több helyen 

a gondos tógazda természetszerű módszerekkel elősegíteni a 

minél sikeresebb ívást. E célból „süllőfészkeket”, fonott kosarakat, 

fenyőágakat, illetve nálunk a Balatonon elsősorban boróka-

bokrokat süllyesztenek a víz mélyebb részeibe. A süllő szaporo-

dásának ennél a lépcsőfokánál ugyan elég hatásosan tud az 

emberi közbeavatkozás a sikeres ívás hóna alá nyúlni, de a halfajra 

jellemző számos egyedfejlődési probléma nagyban annulálja az 

efféle segítséget. Első lépésként minden hal lárva a vízi 

életmódjához egy felszíni levegővétellel „check-ol be” pár napos 

korában, mely után elkezdhet „halként” élni, táplálkozni (ekkortól 

hívják táplálkozó lárvának, előtte a kikelést követően pár napig 

valamire rátapadva a szikhólyagjából táplálkozik). A süllők nagy 

százalékánál már ez sem megy. Rosszul töltik fel az úszóhó-

lyagjukat, melynek okán csak idő kérdése pusztulásuk.

 Azoknak az egyedeknek, melyek ezt a szintet is megugrották, még 

korai az örömük, mert még mindig van egy csomó, túlélési 

esélyeiket radikálisan csökkentő problémájuk önmagukba kó-

dolva. Egyrészt a legérzékenyebb halfajok egyike, szinte minden 

környezeti mutató tekintetében, mint például a víz tisztasága, 

oxigéntartalma, hőmérsékletváltozása, kémhatása, táplálékhiány, 

paraziták, betegségek stb. A számtalan külső ellenségnél a süllő 

ivadéknak azonban akad még egy ezeknél is ádázabb réme. A 

belső ellenség, konkrétan leginkább a saját tesóik. Úgy 2-3 centis 

korukban ugyanis szinte minden más halfajnál markánsabban 

jelenik meg köztük a kannibalizmus. Amennyiben túl nagy a 

„népsűrűség”  úgy pár nap alatt szó szerint megtizedelik saját 

állományukat. Így, hiába a halfaunában extra magasnak számító 

ikraszám (akár 1,5 millió/kg) és sokszor az emberi segítőkészség, a 

süllő állomány – ott ahol ekkora nyomás nehezedik a horgászok 

által egy vízre – képtelen az önfenntartásra. 

Ennek oka, hogy ehhez – több más szükséges tényező mellett – 

nem találja meg azt az aljzatot, ami kiváltja belőle a szükséges 

ingert az íváshoz. A Balatonban élő halak többsége ugyanis fitofil, 

azaz vízi növényzetre ivík csak le, és ha a hasán nem érzékeli - az 

általában sekély, felmelegedett vízben - valamilyen növény 

jelenlétét az aljzaton, akkor elmarad a szükséges inger, így az ívás 

is. Az ikra/tej elkocsonyásodik, majd felszívódik a hasüregben, ez a 

természet bevált „B” terve a szaporodás terén hoppon mara-

dottak számára. Márpedig a magyar tenger medre jellemzően 

növényzet mentes iszap, százalékosan igen alacsony partmenti 

nádassal, kevéske hínárossal. Ez édeskevés ívási helyszín ahhoz az 

egyedszámhoz képest, amely a sikeres ívás reményében keresi 

boldogulását a május/júniusi ívási időszakban. (Az időjárás 

változékonysága miatt a legbiztosabban az akácvirágzáshoz 

köthető a szűkebb ívási időszak a pontynál) Azt ugyanis ezek a 

halak is ösztönszerűen tudják, hogy az iszapba kerülő ikraszemek 

oxigénhiány, és sokszor a vízi penész hatására szinte teljes 

egészében elpusztulnak. Ezért is tapasztalható az, hogy áradáskor, 

az árterekben a medréből kilépő folyók által elárasztott rétek, 

mezők sekély vizében hemzsegnek az ívásra érkező, akár 10 kg-os 

pontyok.

Azok a kiválasztottak - amelyek komoly nehézségek árán mégis-

csak esélyt kapnak hal lárvaként az életre a Balatonban - sem 

feltétlenül kell, hogy örömükben rögtön elkezdjék rázni nem 

létező öklüket. Újdonsült életterük ugyanis semmi esetre sem lesz 

maga a Kánaán számukra, ami a kritikus első 30 nap várható 

táplálékbőségét illeti. A magyar tenger ebből a szempontból, 

gyakorlatilag egy steril víz. Azokból az állati eredetű plank-

tonokból (kerekesférgek), melyekből nekik a táplálkozásukat az 

első 5-10 napban meg kellene oldaniuk, szinte alig van, vagy 

helyenként egyáltalán nincs. Ebben az időszakban ugyanis a hal 

lárva akkora, mint egy kisebb szúnyog, ennek következtében 

megenni is csak ezeket a legeslegkisebb (0,2-0,6 mm) állati 

planktonfélét tudja, illetve esetünkben csak tudná. Másfajta zoo-

planktontól sem nagyon hemzseg a Balcsi, de életük hajnalán a 

pár napos, un. zsenge ivadékok számára ez viszont kifejezetten jó 

hír. Egyrészt ezek táplálék konkurenseik lennének a kerekes-

férgekért vívott harcban, másrészt ezeket a nagyobb, általában 

alsórendű rákféléket (evezőlábú, ágascsápú rákok) megenni még 

nem tudják, mivel túl kicsi a szájuk hozzá. Sőt. Egyesek (pl. 

kandicsrák, vagy cyclops) - például a szitakötőlárvákkal egye-

temben - egyenesen a zsenge hal lárvákra jelentenek komoly 

veszélyt. 

A természetnek megvannak a maga finomra hangolt törvényei, 

melyek gondoskodnak az önfenntartásról. Valószínűleg a 

Balatonra is „annak idején” kellő alapossággal lett ez megter-

vezve, a halállomány tekintetében. Az „alkotók” csak két tényezőt 

hagytak ki evolúciós algoritmusuk felállítása közben. Az emberi 

fajt, és annak e szempontból kártékony „alfaját”, a zsákmányra 

éhes horgászt.

Fentieknek köszönhető tehát, hogy a balatoni halállományt már 

évek óta nagy többségében a buzsáki és balatonboglári 

halastavakban termelt halakból kell a Balatoni Halgazdaságnak 

fenntartania. A mesterséges, keltetőházi szaporítás és intenzív 

halnevelés egyébként véleményem szerint a legkomolyabb 

boszorkánykonyhák egyike, számtalan, első hallásra képtelennek 

tűnő, ám évtizedek óta bevált módszer egymásra épülésével. (pl. 

hal altatás, hormon injekció, termékenyítőoldat használat, plank-

ton szelekció, fogadóvíz előkészítés stb.) Ezekkel a mesterfo-

gásokkal tudják a halgazdaságok azokat a természeti akadályokat 

átugrani, amelyek például a Balatonban is gátakat szabnak a 

természetes szaporulatnak. Maga a tó egyébként nyílván fent 

tudná tartani a halfauna ökológiai egyensúlyát, azonban a 

horgászok által kifogott halak, valamint a sikeres horgászat igénye 

- az immár 100.000 főt meghaladó tagságtól - nagyon komoly 

nyomást helyez a magyar tenger halállományára.

Az állati planktonok ennyire gyér jelenléte a Balaton jellegéből 

adódik. Az ilyen karakterű, nagy vízfelületű, viszonylag sekély 

tavakra jellemző a rendkívül alacsony zoo-plankton állomány, ami 

elsődlegesen a szinte folyamatosan jelenlévő szélmozgásnak és 

turbulenciának tulajdonítható a kutatások szerint. Ez igen 

kedvezőtlenül hat ezeknek a lebegő élőlényeknek mind az 

életfolyamataira, mind az egyébként sokszor viharos gyorsaságú 

szaporodására (pl. Daphniák, hétköznapi néven vizibolhák). 

Érdekesség, hogy az alacsony vízállás tovább ront az egyébként 

sem rózsás planktonszinten, a 2000-2003 időszak extrém kis 

vízszintje produkálta eddig a mérések szerint a legsilányabb 

értékeket ezekben a mutatókban.

E.E.



A színházi munka nemcsak hasznos szabadidőtöltést 
jelent, hanem önmegvalósítást, élményt, és a sérül-
teknek kapcsolatot a külvilággal, de mindenekelőtt 
szeretet adni és kapni. Jelmondatuk első közös darab-
juk, a Valahol Európában egy idézete: „Mert ha együtt 
megyünk, oda is érünk."
A Szeretetszínház nyári táborának idén másodszor 
adott otthont Vonyarcvashegy. A táborban a színház 
állandó tagjai foglalkoztak egyszerre ép, sérült és 
állami gondozásban nevelkedő gyermekekkel, akikkel 
közösen állnak színpadra. A tábor sok helyi gyereket is 
megszólított.

A gyerekek jó hangulatban töltötték napjaikat, 
miközben a Valahol Európában és a Dzsungel könyve 
musicaleket próbálták. Számukra természetes, hogy 
előítéletek nélkül, önfeledten élvezzék egymás társasá-
gát.

A Szeretetszínházat 2004-ben alapították. Két fő célt 
tűztek maguk elé. Az egyik a művészi élmény nyújtásán 
túl bizonyítani, hogy a sérült emberek, átlépve saját 
korlátaikat, képesek értékek közvetítésére. Bizonyítani 
akarják, hogy a társadalom peremére szorulók éppoly 
értékesek és fontosak, mint bárki más. Játékuk során azt 
hangsúlyozzák ami közös, ami összeköt, és nem azt ami 
szétválaszt. A másik céljuk, hogy jótékonysági előadá-
sok szervezésével segítsék rászoruló embertársainkat. 

Balatonföldváron augusztus 8-án mutatták be a 
Dzsungel könyvét, a Rudyard Kipling örökérvényű 

A szeretet hívó szó mindenkinek, aki szép és boldog 
életet akar élni. Mivel tud hozzájárulni ehhez egy 
színház?

Szeretetszínház a mosolygók városábanSzeretetszínház a mosolygók városábanSzeretetszínház a mosolygók városában
Telt ház Balatonföldváron,Telt ház Balatonföldváron,

az Imre Sándor Szeretetszínház Dzsungel könyve előadásán.az Imre Sándor Szeretetszínház Dzsungel könyve előadásán.
Telt ház Balatonföldváron,

az Imre Sándor Szeretetszínház Dzsungel könyve előadásán.

Dr. H.A.

A megérdemelt vastaps után Pali Róbert, Vonyarc-
vashegy polgármestere megköszönte a színháziaknak a 
csodás előadást, és a földváriaknak a remek szervezést. 
Bejelentette, hogy Vonyarcvashegy színi tanoda alapí-
tását tervezi, együttműködve a Szeretetszínházzal. A 
lelkes közönség ezt is megtapsolta.

mondanivalója alapján készült musicalt. A bemutatót 
Egyesületünk szervezte, külön köszönet illeti a szerve-
zés lelkét, és mecénását Kovács Zsolt doktort.

Megtelt a Művelődési Ház színházterme, és nagy 
volt a siker. Minden tetszett, a darab, a szereplők, a dísz-
let, a jelmezek.

Aki ezt a csodát képes anyagilag is támogatni, 
szíveskedjék megtenni. A Szeretetszínház számla-
száma: 11743026-20014373-00000000



Megjelent egy kétkötetes könyv Szabó Gabi Mici a Rádió Bézs internetes rádió műsorvezetőjének munkája a 
Szóvivőkről. Ezt egy országos körúton ismerhetik meg az olvasók, melynek egyik állomása a Mosolygók 
meghívására volt Balatonföldváron a szerző egy volt, és egy ma is aktív szóvivő Herényi Károly, illetve Sipos Jenő 
részvételével.
Ebből az alkalomból kértünk a lapunk számára interjút Sipos Jenőtől, ami a 4. oldalon olvasható.

Szóvivők szószék nélkül

Requiem a COVID áldozatokért
Balatoni Péter zongoraművész meghívásunkra a 30.000 ártatlanul eltávozott honfitársunkra emlékezve 
Beethoven, Liszt, Chopin darabok virtuóz játékával kápráztatta el a szép számú hallgatóságot, akik az ilyen 
előadásokon megszokott tapsok helyett mély főhajtással fogadták a művész előadását.

Onnan tudod, hogy megöregedtél, hogy a gyertyák már többe kerülnek, mint maga a torta.


